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سلامتصفحه ضرب المثل های جهان

آنچه مفید است 

ممکن است مضر هم باشد
لهستانی

به  ماسک  دو  از  استفاده  کرونا  همه گیری  در 
صورت همزمان، نسبت به یک ماسک محافظت 

بیشتری ایجاد می کند.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
ماسک ها   ،CNBC از  نقل  به  و  بهشتی  شهید 
گسترش  جلوی  که  هستند  فیزیکی  پوشش ها 
می گیرند  را  افراد  سایر  به  تنفسی  قطره های 
استفاده کننده  فرد  به  محافظت  از  درجه ای  و 

می دهند.
یک  با  فیزیکی  پوشش  یک  شما  اگر  بنابراین 
لایه دارید، لایه دیگری بر روی آن بگذارید، این 
کاملًا منطقی است که محافظت بیشتر ایجاد شود.
با وجود اینکه مرکز پیشگیری و کنترل بیماری 
CDC هنوز پیشنهاد استفاده از دو ماسک همزمان 

یعنی  روش  این  از  استفاده  است،  نداده  ارائه  را 
پوشش دو ماسک همزمان توسط برخی از شرکت کنندگان مراسم تحلیف 
جو بایدن رئیس جمهور امریکا، سرو صدا ایجاد کرد. به گونه ای که برخی 
پارچه ای  از شرکت کنندگان ماسک های جراحی را در زیر ماسک های 

استفاده کردند.
ماسک  زیر  جراحی  ماسک های  از  استفاده  که  می گویند  پژوهشگران 
پارچه ای بیشترین محافظت را ایجاد خواهد کرد، زیرا ماسک جراحی به 
عنوان یک فیلتر کار می کند و ماسک پارچه ای یک لایه مازاد می افزاید 

و به تناسب آن کمک می کند.
در مکان هایی که رعایت فاصله اجتماعی دشوار است، مانند هواپیما یا در 

فروشگاه ها، دو ماسک محافظت مازاد ایجاد می کند.
پژوهش ها نشان داده اند که ماسک های پارچه ای چندلایه می توانند ۵۰ تا 
۷۰ درصد از قطره ها و ذره های ریز را مسدود کرده و گسترش کووید 

را محدود کنند.
مردم  که  می کند  پیشنهاد   CDC بیماری  کنترل  و  پیشگیری  مرکز 
ماسک هایی را استفاده کنند که حداقل دو لایه پارچه نخی محکم بافته شده 

باشند، مانند پارچه لحافی یا ملافه های پنبه ای.
ماسک های جراحی یکبار مصرف که از یک ماده مشتق  شده از پلاستیک 
ماسک  یک  از  ذره ها  کردن  فیلتر  در  شدند،  ساخته  پلی پروپیلن  نام  به 

پارچه ای مؤثرتر هستند.

آیااستفادههمزمانازدوماسکمحافظتبیشتریایجادمیکند؟

مدیر کشوری برنامه کنترل سل و جذام وزارت بهداشت آخرین وضعیت 
بروز جذام در کشور را تشریح کرد و ضمن تأکید بر ایمنی اغلب انسان ها 
نسبت به این بیماری، گفت: سال گذشته تنها ۱۲ نفر بیمار جدید مبتلا 
به جذام داشته ایم که از این تعداد ۶ نفر ایرانی و همگی بالاتر از ۱۵ سال 

سن داشتند.
به گزارش ایسنا، دکتر مهشید ناصحی در آستانه روز جهانی پیشگیری و 
حمایت از بیماران مبتلا به جذام گفت: این روز آخرین یکشنبه ماه ژانویه 
است و شعار امسال به مناسبت این روز جهانی »جذام آنچه که شما فکر 
می کنید، نیست« در نظر گرفته شده است، این شعار بر بی دلیل بودن ترس 
از جذام اشاره می کند تا افکار و باورهای غلط عمومی در مورد بیمار و 

بیماری جذام اصلاح شود.
شناسایی ۱۲ مبتلا به جذام در کشور در ۹۸۶ نفر ایرانی بودند

وی درخصوص آمار ابتلا به جذام در سال ۹۸، اظهار کرد: سال گذشته 
نفر   ۶ تعداد  این  از  داشته ایم که  به جذام  مبتلا  بیمار جدید  نفر  تنها ۱۲ 
مبتلا  عبارتی کودک  به  داشتند؛  از ۱۵ سال سن  بالاتر  ایرانی و همگی 
ایرانی  بیمار جدید  نفر  این ۶  از  متأسفانه ۴ مورد  نداشتیم. ولی  به جذام 
دو  درجه  معلولیت  با  که  داشتند  تشخیص  و  مراجعه  در  تأخیر  به قدری 
شناسایی شده اند. لازم به ذکر است که وزارت بهداشت و سیستم بهداشتی 
هدف  با  نیز  ایرانی،  غیر  بیماران  درمان  درخصوص  آن،  زیرمجموعه 
جلوگیری از انتقال آن به سایر افراد، خدمات را رایگان و مشابه بیماران 

ایرانی ارائه می کند.
چالش شناسایی دیرهنگام بیماران و ایجاد معلولیت

وی افزود: تشخیص دیرهنگام بیماری در افراد می تواند به دنبال مراجعه 
دیرهنگام بیماران به مراکز درمانی به دلیل ناآگاهی آنها از علائم اولیه 
جذام )که ممکن است ابتدا تنها با یک لکه پوستی بدون درد و خارش و 
پوسته ریزی شروع و تدریجاً پیشرفت کند( اتفاق بیفتد و یا در مراحل 
از طرد شدن  به دلیل ترس  بیماری که دچار معلولیت می شوند  پیشرفته 
توسط مردم و خانواده به تعویق بیفتد. همچنین زمانی که موارد بیماری 
بیمار  یابد که شانس مشاهده حتی یک  به قدری در یک کشور کاهش 
مبتلا به جذام در طول مدت تحصیل رشته پزشکی برای یک پزشک وجود 
زمینه  در  پزشکان  تشخیصی  مهارت  کفایت  عدم  دلیل  به  باشد،  نداشته 
تشخیص این بیماری، احتمال مغفول ماندن بیمار مراجعه کننده می تواند 
وجود داشته باشد و ما در کشورمان با طیفی از تمامی این چالش ها روبرو 
پزشکان،  مهارتی  برای کاهش مشکل  البته  تأکید کرد:  ناصحی  هستیم. 
با گنجاندن دوره آموزشی جذام برای متخصصین پوست در  تلاش شده 
طول دوره تخصص آنها، تعیین و بازآموزی حداقل یک فوکال پوینت 
علوم  دانشگاه های  از  یک  هر  علمی  هیئت  اعضای  میان  از  جذام  بالینی 
پزشکی کشور )بعنوان ارائه مشاوره(، آموزش پزشکان خانواده استان های 
اندمیک، انجام بیماریابی فعال در افراد خانواده بیماران شناسایی شده )البته 
با حفظ محرمانگی اسرار بیماران(، بازآموزی تکنسین آزمایشگاهی جذام 
در دانشگاه های علوم پزشکی کشور و تشکیل فعال کمیته فنی کشوری 
جذام برای بررسی موارد مشکوک مشاوره شده از سوی فوکال پوینت های 
دانشگاهی، این چالش به حداقل ممکن برسد؛ اما برای آموزش عمومی و 
ارتقاء آگاهی و نگرش جمعیت عمومی نسبت به این بیماری نیازمند کلیه 

رسانه های فیزیکی و مجازی مورد وثوق مردم هستیم.
جذام مرگ آفرین نیست

او درخصوص ثبت موارد این بیماری در ایران از زمانی که سیستم ثبت 
آمار و اطلاعات جذام در کشور به وجود آمده تاکنون، بیان کرد: کل 
تعداد موارد ثبت شده بیماری جذام در ایران تاکنون ۱۱ هزار و ۸۸۴ مورد 

بوده است که از این تعداد ۹ هزار و ۲۰ مورد درمان کامل شده و بهبود 
یافته اند و ۲ هزار و ۴۴۱ نفر فوت کرده اند که البته علت فوت آنها ابتلا 
به جذام نبوده؛ چراکه جذام مرگ آفرین نیست بلکه به علت کهولت سن 
یا مشکلات دیگر جان خود را از دست داده اند. همچنین ۴۱۰ مورد نیز 
به دلایل گوناگون غیبت از درمان داشتند و اطلاعی از آنها در دسترس 

نیست.
وی در پاسخ به سؤالی درخصوص افزایش احتمال ابتلا به کرونا در میان 
مبتلایان به جذام، تأکید کرد: به صورت علمی مطالعاتی در این خصوص 
صورت نگرفته است اما موردی هم از ابتلای مجذومین به کرونا گزارش 
به کرونا  ابتلا  احتمال  افزایش  نمی توان گفت جذام سبب  و  است  نشده 

می شود.
درمان رایگان جذام در کشور

ناصحی درخصوص پوشش بیمه ای درمان جذام، بیان کرد: در سال ۱۹۸۱ 
درمان چند دارویی جذام در جهان معرفی شد و از ۴ سال بعد از آن دارو 
توسط سازمان جهانی بهداشت به صورت رایگان برای بیماران تأمین شده 
است. سازمان مزبور با حمایت یک شرکت دارویی، همه ساله و بر اساس 
آمار سالانه بیماران، داروهای ضد جذام را به کشورها اهدا می کند و ما نیز 
داروها را رایگان دریافت کرده و رایگان در اختیار بیماران قرار می دهیم.
عفونی  منشأ  با  درمان  قابل  کاملًا  بیماری  یک  را  جذام  ادامه  در  وی 
معرفی کرد و گفت: میکروب جذام که یک باکتری میله ای شکل است 
ویژگی های خاص و جالبی دارد؛ بطور مثال دمای مناسب برای رشد آن 
۳۰ تا ۳۳ درجه است و از آنجایی که دمای بدن انسان به صورت متعارف 
۳۷ درجه سانتی گراد است، میکروب بیشتر تمایل دارد بافت های سردتر 
بدن مانند پوست، اعصاب محیطی و راه های هوایی فوقانی را درگیر کند 
و به همین دلیل است که علائم اولیه بیماری نیز در همین بافت ها هویدا 

می شود.
بازه زمانی ۳ تا ۵ ساله برای بروز علایم جذام

وی با اشاره به دیر تکثیر بودن عامل این بیماری است، اظهار کرد: تکثیر 
زمان  هفته  دو  میکروب حدود  دو  به  آن  تبدیل  و  میکروب جذام  یک 
طور  به  می شود  فرد  بدن  وارد  جذام  باکتری  که  زمانی  از  لذا  و  می برد 
متوسط سه تا پنج سال به طول می انجامد تا علایم بیماری ظاهر شود. از 
سوی دیگر میکروب های جذام برای زنده ماندن و تکثیر نیازمند حضور 
از بدن، در مدت  با خروج  در داخل سلول های زنده بدن میزبان بوده و 
زمان کوتاهی از بین می روند. به همین جهت بیماری جذام اگرچه در زمره 
بیماری های با منشأ عفونی قرار دارد، اما از کم سرایت ترین این بیماری ها 

محسوب می شود.
لکه های پوستی بدون آزار...

ناصحی با تأکید بر اینکه برخلاف تصورات اشتباه موجود، جذام همیشه 
نیست،  همراه  پا  یا  دست  انگشتان  یا  بینی  شدن  خورده  و  معلولیت  با 
گفت: عوارض و معلولیت های جذام زمانی اتفاق می افتد که بیماری بسیار 
با یک یا  بیماری معمولًا  بالینی  دیرهنگام تشخیص داده شود. تظاهرات 
چند لکه پوستی بدون آزار که هیچ گونه درد، خارش و پوسته ریزی نداشته 
و تدریجاً بروز می کنند، آغاز می شود. به همین خاطر این لکه ها غالباً مورد 
توجه واقع نمی شوند و حتی اگر در قسمت هایی از بدن بروز کرده باشند 
که در معرض دید فرد قرار ندارد، ممکن است فرد اصلًا متوجه آن نشده 
و بیماری سال ها بعد و پس از بروز معلولیت های ناشی از تخریب اندام های 

محیطی تشخیص داده شود.
ایمنی اغلب انسان ها نسبت به جذام

بیماری جذام،  بالای  بر سرایت  مبنی  باور عمومی  بر خلاف  افزود:  وی 
دیگر  عبارت  به  نمی گیرند،  جذام  هرگز  بشر  آحاد  درصد   ۹۵ تا   ۹۰
اغلب انسان ها نسبت به جذام ایمنی ذاتی دارند، به این معنا که حتی اگر 
میکروب این بیماری وارد بدن آنها شود، قادر به ایجاد بیماری نخواهد 
بود. مخزن بیماری، انسان است و در بیماری که به واسطه دیر تشخیص 
داده شدن جذام، دچار معلولیت شده است، بیماری جذام او را می توان با 
ناشی  معلولیت  متأسفانه  ولی  برطرف کرد؛  به طور کامل  درمان  تجویز 
از آن دیگر قابل بازگشت نیست. موضوعی که همواره مورد تأکید ما 
است توجه به این امر است که اگر فردی در گذشته جذام داشته و درمان 
عاملی  نمی تواند  عنوان  به هیچ  دارد،  معلولیت  اما  دریافت کرده،  کاملی 

برای سرایت به دیگران باشد.

۱۲موردجدیدجذامدرسالگذشته
چالش شناسایی بیماری در کشور

استفاده نادرست از لنز، خوابیدن با آرایش و خیره شدن بیش از حد به 
الکترونیکی از جمله عادت های مضر برای چشم ها  صفحه نمایش های 
هستند سلامت چشم ها یکی از مهم ترین مواردی است که برای اغلب 
افراد مهم است اما بسیاری از ما در طول روز رفتارها و اشتباهاتی انجام 

می دهیم که باعث می شود سلامت چشم ها به خطر بیفتد.
به گزارش سلامت نیوز، در این مطلب ۹ مورد از اشتباهاتی را که در 
کنار  با  تا  می کنیم  مرور  شویم  مرتکب  است  ممکن  روزمره  زندگی 

گذاشتن آن ها به سلامت بیشتر چشم هایمان کمک کنیم.
شب با لنز می خوابید

بیشتر متخصصان بر این باورند که استفاده از هر نوع لنزی در شب و 
آکادمی  در  شده  انجام  مطالعه  باشد.  خطرناک  می تواند  خواب  هنگام 
خواب  در  لنز  از  استفاده  که  می دهد  نشان  پزشکی  چشم  آمریکایی 
می تواند زخم قرنیه را ۱۰ تا ۱۵ برابر بیشتر کند. شما نمی توانید سایر 

لنزهای تماسی را در شب به چشم داشته باشید.
زمانی که با لنز می خوابید، اکسیژن قرنیه کمتر می شود. همین موضوع 
موجب می شود عفونت در چشم ایجاد شود و باکتری های مضر در آن 
رشد کند. یک چرت ۲۰ دقیقه ای با لنز تماسی مشکل ساز نخواهد بود 
اما اگر می خواهید از سلامت چشمان خود مراقبت کنید بهتر است آن ها 

را خارج کنید و سپس بخوابید.
چشمان خود را مدام مالش می دهید

نه زمانی که چشم های خود را مدام  یا  باشید  استفاده کرده  لنز  از  چه 
شما  چشم  اوقات  از  برخی  شد.  خواهید  مشکل  دچار  می دهید  مالش 
بهتر  اما  با دست هستید  آن  مالیدن  به  مجبور  و  می شود  دچار خارش 
است چشم خود را کاملًا ببندید و تنها بخش خارجی چشم را با دست 
لمس کنید. مالش دادن بیش از حد چشم با دست می تواند باعث پاره 
شدن رگ های خونی شود. زمانی که با کسی دست می دهید یا اشیای 
موجود در اطراف را لمس می کنید و سپس دست خود را به چشمانتان 
می زنید، میکروب های موجود به ناحیه چشم منتقل و امکان عفونت آن 

بیشتر می شود.
از معاینات چشم پزشکی سالیانه استفاده نمی کنید

بیشتر افراد هیچ توجهی به معاینات چشم پزشکی ندارند. تغییرات بینایی 
ممکن است مهم ترین دلیل برای مراجعه به چشم پزشک باشد اما باید 
را  شما  چشم های  سلامت  پزشک  چشم  به  سالیانه  مراجعه  که  بدانید 

تضمین می کند. باید سلامت کلی چشمانتان مورد بررسی قرار گیرد.
ندارد؛  وجود  دردی  گیرنده  هیچ  چشم  پشت  می دانید  که  همان طور 
بنابراین اگر یکی از رگ های خونی پاره شده باشد یا توموری وجود 
متوجه  است  نگرفته  قرار  تأثیر  تحت  بینایی  که  زمانی  تا  باشد  داشته 
استفاده می کنید  الکترونیکی زیاد  از وسایل  این موضوع نخواهید شد. 
صفحه نمایش های الکترونیکی همچون مواردی که در رایانه ها، تبلت ها 
می کند  ساطع  خود  از  آبی  نور  می شود  یافت  هوشمند  گوشی های  و 
که به گفته چشم پزشکان برای چشم های شما مضر است. زمانی که 
و  سردرد  دچار  می شوید؛  خیره  نمایش  صفحات  این  روی  ساعت ها 

چشم درد خواهید شد.
لازم است به ازای هر ۲۰ دقیقه ای که به صفحه نمایش نگاه می کنید، 
یک استراحت ۲۰ ثانیه ای به چشم های خود بدهید و به یک مسافت دور 
خیره شوید. چشم خود را روی شیء دیگری متمرکز و سعی کنید پلک 
بزنید. در این حالت چشم شما زمان کافی برای استراحت خواهد داشت.

خط چشم را در فاصله بین مژه ها و چشم اعمال می کنید

گفته   waterline چشم  و  مژه ها  بین  فاصله  به  می دانید  که  همان طور 
می شود. اگرچه بیشتر افراد مشهور تلاش می کنند خط چشم را در ناحیه 
داخلی چشم اعمال کنند اما این یک شیوه نادرست محسوب می شود و 
باید از انجام این کار خودداری شود. زمانی که خط چشم را در قسمت 
داخلی چشم اعمال می کنید، با اشک چشم ترکیب می شود. اگر از لنز 
مواد  داخلی،  قسمت  در  چشم  خط  کردن  اعمال  با  می کنید،  استفاده 
آرایشی با لنز مخلوط می شود. همین موضوع موجب می شود اکسیژن 
چشم کمتر شود. حتی اگر از لنز استفاده نمی کنید هم باید از انجام این 
کار خودداری کنید زیرا ذرات آرایشی می تواند میکروب های مختلف 

را وارد چشم کند که موجب عفونت می شود.
با آرایش می خوابید

زمانی که با آرایش به رختخواب می روید امکان آلوده شدن چشم وجود 
دارد. وجود ریمل در چشم ممکن است باعث تحریک پوست شود. اگر 
با دست های خود چشم خود را می مالید  با آرایش می خوابید و سپس 
امکان چسبیدن این مواد به قرنیه و ایجاد التهاب وجود دارد. به همین 

دلیل بهتر است آرایش خود را به هنگام خواب پاک کنید.
از قطره های چشمی تاریخ گذشته استفاده می کنید

هیچ چیز بدتر از به کار بردن قطره های چشمی تاریخ گذشته نخواهد بود. 
این محلول ها دارای مواد پاک کننده هستند که باکتری های موجود در 
لنز را از بین می برند؛ بنابراین اگر می خواهید از خاصیت این محلول ها 
موضوع  همین  کنید.  توجه  آن ها  تاریخ مصرف  به  باید  کنید  استفاده 

درباره خود لنزها هم وجود دارد.
اثر  در  که  می گیرد  قرار  استریل  محلول  یک  در  معمولًا  لنزها  این 
و  مصنوعی  اشک  می دهد.  دست  از  را  خود  خاصیت  زمان  گذشت 
قطره های چشمی هم دارای تاریخ مصرف و تاریخ انقضا هستند. زمانی 
که می خواهید از این مواد استفاده کنید به تاریخ روی آن دقت کنید. 
موجب  زیرا  نکنید  نگهداری  محلولی  هر  در  را  خود  لنز  کنید  سعی 

عفونت چشم می شود.
از عینک آفتابی مناسب استفاده نمی کنید

بیشتر افراد بر این باورند که عینک آفتابی تنها برای تابستان ضروری 
است یا فقط برای زیبایی مورد استفاده قرار می گیرد؛ اما باید بدانید که 
برخوردار  اهمیت ویژه ای  از  نیز  آفتابی در زمستان  از عینک  استفاده 
چشم ها  به  و  می شود  منعکس  برف  روی  از  خورشید  نور  زیرا  است 
برخورد می کند. محافظت نکردن از چشم در برابر اشعه ماورای بنفش 
می تواند به سوختگی قرنیه، سرطان پوست روی پلک و لکه های قابل 
از  که  کنید  حاصل  اطمینان  شود.  منجر  چشم  سفیدی  روی  مشاهده 

عینک آفتابی مناسب استفاده می کنید.

اشتباهاتیکهممکناستسلامتچشمهارابهخطربیندازد

جدیدی  بینش  استرالیا،  موناش  دانشگاه  دانشمندان 
در مورد نقش پروتئین و کلسترول در رژیم غذایی 
ارائه کردند که ممکن است که در فرایند پیر شدن 

نقش مؤثری داشته باشد.
به گزارش ایسنا، دانشمندان حدود یک قرن است 
غذایی  رژیم  متوسط  محدودیت  دریافته اند،  که 
عمر  طول  می تواند  جانوران  از  وسیعی  طیف  در 
موضوع  این  نمی دانستند  آنان  اما  دهد،  افزایش  را 
از  استفاده  با  محققان  است.  تأثیرگذار  چگونه 
که  دریافتند  مگس ها  در  غذایی  رژیم  دست کاری 
پروتئین مهم است، اما فقط به این دلیل که تغییراتی 
یعنی  دیگر  مهم  مغذی  ماده  به  دسترسی  برای 
کلسترول را برای حفظ سلامت بدن فراهم می کند.

محقق  زانکو  بروک  مدیکال اکسپرس،  گزارش  به 
اصلی این بررسی اظهار کرد: از زمان های گذشته، 
در تحقیقات مرتبط با پیر شدن، اجزای اصلی رژیم 
چربی  و  کربوهیدرات  پروتئین،  مانند  غذایی، 

موردتوجه قرارگرفته اند.
وی گفت: علت این است که همواره رژیم های کم پروتئین در طیف 
دریافتیم  اکنون  می شود.  عمر  طول  افزایش  باعث  جانوران،  از  وسیعی 
که پروتئین مهم نیست و مربوط به کمبود عنصری ریزمغذی است، اما 
چه عناصری در رژیم غذایی مهم است و چگونه باید تعادل درست را 

رعایت کرد؟
که  جانورانی  و  پروتئین  نقش  بر  گذشته  سال   ۱۵ بررسی های  نتایج 
پروتئین کمتری مصرف می کنند، تمرکز زیادی داشته است. هنگامی که 
مگس ها از رژیم های غذایی حاوی پروتئین بالا استفاده می کنند، باعث 
تکثیر  خود  سلامت  برای  کلسترول(  )مانند  اصلی  مغذی  مواد  می شود 

کنند و این عمر آن ها را کوتاه می کند.
دکتر متیو پایپر، محقق دیگر این بررسی گفت: تاکنون تصور می کردیم 
عمر  طول  افزایش  باعث  کمتر  تکثیر  با  پروتئین  کم  رژیم های  که 
در  نیست.  مسئله ای  به خودی خود  تکثیر  بااین حال،  می شوند.  جانوران 
عوض، دریافتیم که افزایش پروتئین رژیم غذایی منجر به افزایش تکثیر 
می شود و این باعث می شود ذخیره مواد مغذی کلیدی با سرعتی سریع تر 
از مقدار قابل توجهی انجام شود. این کاهش ثانویه کلسترول ریزمغذی 

است که طول عمر او را کوتاه می کند.
محققان دریافتند که طول عمر مگس ها را با تغذیه بیشتر ریزمغذی به 

مگس ها یا تغذیه دارویی برای عدم تکثیر می توانند افزایش دهند.

مگس ها ازنظر فیزیولوژیکی با انسان ها تفاوت دارند و به کلسترول نیاز 
سیستم  همچنین  مگس ها  می سازد.  خود  را  کلسترول  انسان  اما  دارند، 
گردش خون متفاوتی نسبت به انسان دارند و برخلاف انسان، رگ های 

خونی آن ها توسط پلاک های کلسترول مسدود نمی شوند.
به عنوان مثال  غذایی  رژیم  اساسی  اجزای  دارای  نیز  انسان  بااین حال، 
ویتامین هایی مانند فولات و B۱۲ است که فقط در مقادیر بسیار کمی به 
آن ها نیاز دارد و نیاز به این موارد هنگامی افزایش می یابد که تکثیر آن 
زیان دارد. به همین دلیل است که مصرف مکمل های فولات در دوران 

بارداری توصیه می شوند.
دکتر پایپر گفت: این یافته ها ما را به درک اساس مکانیسم دست کاری 

رژیم غذایی و روند پیری نزدیک تر می کند. 
را  سالم، مصرف کالری  و  زندگی طولانی تر  امید  به  انسان  افزود:  وی 

محدود می کند. 
نتایج این بررسی نشان داد که افراد برای داشتن زندگی سالم و طولانی تر 
به کمتر خوردن نیاز ندارند، اما در عوض باید از رژیم غذایی غنی استفاده 

کنند که اصلاح و متعادل شده است.
برای تعیین اینکه آیا همین موارد مرتبط به مواد مغذی در سایر جانورانی 
که از رژیم غذایی با پروتئین بالا مصرف می کنند نیز درست است، باید 

بررسی و تحقیق بیشتری انجام شود.
رژیم  در  کلسترول  کاهش  چگونگی  بررسی  حال  در  تحقیقاتی  گروه 

غذایی در کاهش طول عمر است.

آیاکمغذاخوردنطولعمرراافزایشمیدهد؟


